



## 2020年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月13日

上場会社名 SAMURAI&J PARTNERS株式会社  
コード番号 4764 URL <https://www.sajp.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 慶一  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 正司 千晶

TEL 03-5259-5300

四半期報告書提出予定日 2020年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	254	5.6	138		141		207	
2019年12月期第2四半期	270	15.8	388		394		423	

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 203百万円 ( %) 2019年12月期第2四半期 295百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2020年12月期第2四半期	5.93	
2019年12月期第2四半期	12.10	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2020年12月期第2四半期	4,401	1,921	42.3	53.26
2019年12月期	3,006	2,123	68.7	59.07

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 1,862百万円 2019年12月期 2,065百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年12月期		0.00		0.00	0.00
2020年12月期		0.00			
2020年12月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

当社グループは、売上並びに費用に関して短期的な変動要因が多いため、四半期ごとに決算実施及び企業の概況を開示することにつとめ、業績予想につきましては、開示を控えさせていただきます。

なお、当社は前連結会計年度より決算期(事業年度末日)を1月31日から12月31日に変更しております。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期2Q	34,968,800 株	2019年12月期	34,968,800 株
期末自己株式数	2020年12月期2Q	株	2019年12月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期2Q	34,968,800 株	2019年12月期2Q	34,968,800 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、売上並びに費用に関して短期的な変動要因が多いため、四半期ごとに決算実施及び企業の概況を開示することにつとめ、業績予想につきましては、開示を控えさせていただいております。

なお、決算期変更に伴い、第2四半期連結累計期間は、2019年12月期(2019年2月1日から2019年7月31日)と2020年12月期(2020年1月1日から2020年6月30日)で期間が異なっております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年1月1日から2020年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い経済活動が大幅に制限され、景気は大きく後退しました。世界経済につきましても同様に急速な悪化がみられ、感染症流行の第二波の到来も懸念されることから、先行きが不透明な状況で推移しております。

このような状況の下、当社グループにおきましては、2020年2月下旬より時差出勤及びテレワークを導入し、従業員の安全を確保しつつ、着実な中期経営計画「SAMURAI TRANSFORMATION」の推進に努めるほか、子会社1社の解散及び清算を実施し、経営資源の見直しを図りました。

なお、当第2四半期連結累計期間においては、大きなマイナス事象が発生していないことから、赤字幅は大きく改善されました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績におきましては、売上高254,972千円(前年同四半期比5.6%減)、営業損失138,700千円(前年同四半期は営業損失388,192千円)、経常損失141,403千円(前年同四半期は経常損失394,216千円)となり、親会社株主に帰属する四半期純損失207,308千円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失423,008千円)となりました。

なお、新型コロナウイルスの感染拡大による売上等の著しい減少など、新型コロナウイルスの感染拡大による重要な影響は発生しておりません。

また、前連結会計年度において決算期(事業年度末日)を1月31日から12月31日に変更しておりますので、当第2四半期連結累計期間は、1月1日から6月30日までの6カ月間となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状況におきましては、総資産は、4,401,844千円(前連結会計年度末と比べ1,395,332千円増)となりました。

流動資産は、3,691,257千円(前連結会計年度末と比べ1,447,757千円増)となりました。これは主に現金及び預金金が1,852,410千円(前連結会計年度末と比べ822,508千円増)、営業投資有価証券が2,766千円(前連結会計年度末と比べ10,111千円減)、営業貸付金が1,729,060千円(前連結会計年度末と比べ459,878千円増)及び貸倒引当金が8,319千円(前連結会計年度末と比べ244,810千円減)となったことによるものであります。

固定資産は、710,587千円(前連結会計年度末と比べ52,425千円減)となりました。これは主に有形固定資産が587,620千円(前連結会計年度末と比べ1,136千円減)、無形固定資産が25,774千円(前連結会計年度末と比べ2,888千円減)、投資その他の資産が97,191千円(前連結会計年度末と比べ48,400千円減)となったことによるものであります。

流動負債は、2,291,478千円(前連結会計年度末と比べ1,610,626千円増)となりました。これは主に匿名組合預り金が1,528,359千円(前連結会計年度末と比べ963,160千円増)となったこと、未払法人税等が14,338千円(前連結会計年度末と比べ2,091千円増)、預り金が674,053千円(前連結会計年度末と比べ666,463千円増)となったことによるものであります。

固定負債は188,659千円(前連結会計年度末と比べ13,221千円減)となりました。これは主に、長期借入金が158,010千円(前連結会計年度末と比べ13,020千円減)となったことによるものであります。

純資産は、1,921,706千円(前連結会計年度末と比べ202,073千円減)となりました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,029,901	1,852,410
受取手形及び売掛金	26,426	20,597
営業貸付金	1,269,182	1,729,060
営業投資有価証券	12,877	2,766
仕掛品	346	137
原材料及び貯蔵品	274	269
その他	157,621	94,335
貸倒引当金	△253,130	△8,319
流動資産合計	2,243,499	3,691,257
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	151,617	151,335
減価償却累計額	△11,383	△13,252
建物及び構築物(純額)	140,234	138,082
工具、器具及び備品	13,739	13,123
減価償却累計額	△8,101	△6,470
工具、器具及び備品(純額)	5,637	6,653
土地	442,884	442,884
有形固定資産合計	588,756	587,620
無形固定資産		
ソフトウェア	604	1,165
のれん	27,795	24,379
その他	263	230
無形固定資産合計	28,663	25,774
投資その他の資産		
投資有価証券	31,157	19,293
差入保証金	74,127	24,765
長期前払費用	3,081	19,281
出資金	36,326	33,150
破産更生債権等	164,961	391,696
繰延税金資産	900	700
貸倒引当金	△164,961	△391,696
投資その他の資産合計	145,592	97,191
固定資産合計	763,012	710,587
資産合計	3,006,512	4,401,844

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	148	127
匿名組合預り金	565,199	1,528,359
1年内返済予定の長期借入金	26,040	26,040
未払金	18,402	18,737
未払法人税等	12,246	14,338
前受金	19,629	19,457
賞与引当金	288	310
預り金	7,590	674,053
その他	31,306	10,053
流動負債合計	680,851	2,291,478
固定負債		
長期借入金	171,030	158,010
長期預り保証金	30,000	30,000
繰延税金負債	850	649
固定負債合計	201,880	188,659
負債合計	882,732	2,480,137
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,105,581	2,105,581
資本剰余金	1,118,155	1,118,155
利益剰余金	△1,155,633	△1,362,942
株主資本合計	2,068,102	1,860,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,395	1,471
その他の包括利益累計額合計	△2,395	1,471
新株予約権	58,073	59,441
純資産合計	2,123,780	1,921,706
負債純資産合計	3,006,512	4,401,844

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
売上高	270,048	254,972
売上原価	173,013	74,902
売上総利益	97,034	180,069
販売費及び一般管理費	485,227	318,770
営業損失(△)	△388,192	△138,700
営業外収益		
受取利息	4	8
受取手数料	—	200
貸倒引当金戻入額	32	—
有価証券売却益	—	989
役員報酬返納額	—	735
買取債権回収益	172	—
その他	477	282
営業外収益合計	687	2,214
営業外費用		
支払利息	2,152	1,923
新株予約権発行費	2,950	—
為替差損	—	2,278
その他	1,610	715
営業外費用合計	6,712	4,917
経常損失(△)	△394,216	△141,403
特別利益		
投資有価証券売却益	499	—
特別利益合計	499	—
特別損失		
訴訟関連費用	724	3,013
有価証券評価損	—	8,550
債務保証損失引当金繰入額	2,628	—
特別損失合計	3,353	11,563
匿名組合損益分配前税金等調整前四半期純損失(△)	△397,070	△152,966
匿名組合損益分配額	8,856	46,189
税金等調整前四半期純損失(△)	△405,926	△199,155
法人税、住民税及び事業税	16,881	7,952
法人税等調整額	200	200
法人税等合計	17,081	8,152
四半期純損失(△)	△423,008	△207,308
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△423,008	△207,308

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△423,008	△207,308
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	127,397	3,866
為替換算調整勘定	275	—
その他の包括利益合計	127,672	3,866
四半期包括利益	△295,335	△203,441
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△295,335	△203,441
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△405,926	△199,155
減価償却費	4,743	4,544
のれん償却額	3,415	3,415
貸倒引当金の増減額(△は減少)	264,769	△18,075
受取利息及び受取配当金	△24	△8
支払利息	2,152	1,923
投資有価証券売却益	—	△989
投資有価証券評価損	—	8,550
新株予約権発行費	2,950	—
訴訟関連費用	724	3,013
売上債権の増減額(△は増加)	△144	5,828
営業貸付金の増減額(△は増加)	△264,167	△686,613
仕入債務の増減額(△は減少)	94	△21
営業投資有価証券の増減額(△は増加)	293,985	10,778
匿名組合預り金の増減額(△は減少)	210,307	963,160
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,607	213
預り金の増減額(△は減少)	△24,376	666,463
預け金の増減額(△は増加)	980	—
その他	△7,461	△32,748
小計	80,415	730,278
利息及び配当金の受取額	24	8
利息の支払額	△2,313	△1,923
法人税等の支払額	△10,496	△10,825
訴訟関連費用の支払額	△1,093	△6,127
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,535	711,410
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,007	△2,863
無形固定資産の取得による支出	—	△675
出資金の払込による支出	△170,200	—
投資有価証券の売却による収入	—	79,380
差入保証金の支払による支出	△48,599	△12,979
差入保証金の回収による収入	—	61,802
その他	—	△545
投資活動によるキャッシュ・フロー	△219,807	124,118
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△13,020	△13,020
新株予約権の発行による収入	52,216	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,196	△13,020
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△114,074	822,508
現金及び現金同等物の期首残高	772,665	1,029,901
現金及び現金同等物の四半期末残高	658,590	1,852,410

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年2月1日 至 2019年7月31日)

① 配当金支払額

該当事項はありません。

② 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

③ 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

① 配当金支払額

該当事項はありません。

② 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

③ 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年2月1日 至 2019年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	投資銀行事業	ITサービス事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	136,766	133,282	270,048	—	270,048
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	136,766	133,282	270,048	—	270,048
セグメント利益 又は損失(△)	△312,019	41,854	△270,164	△118,027	△388,192

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△118,027千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	投資銀行事業	ITサービス事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	147,039	107,932	254,972	—	254,972
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	147,039	107,932	254,972	—	254,972
セグメント利益 又は損失(△)	△21,263	20,596	△666	△138,033	△138,700

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△138,033千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。